g’ Saudade do Iguagu

Memorando 212/2024

De: Darlei T. - GDP
Para: CMV - Camara Municipal de Vereadores

Data: 19/04/2024 as 16:16:15

Setores envolvidos:

GDP, CMV

PROJETO DE LEI N2 017/2024

Excelentissimo Senhor

FELIPE FORGIARINI

Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguagu - Parana
Assunto: Projeto de Lei N°. 017/2024.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei n°. 017/2024, para apreciagéo,
votagao, e posterior aprovagéo, desta Nobre Casa de Leis.

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

Anexos:
Projeto_de_Lei_017_2024_Suplem_Diversas.pdf
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ESTADO DO PARANA
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Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana

Mensagem n°. 017/2024
Saudade do Iguacu, 19 de abril de 2024.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacio desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 015/2024, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orcamento de 2024 e com os seguintes objetivos:

01 — RS 103.465,38, para a Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas, que serdo
destinados aos pagamentos da contratacdo de softwares de gestdo publica para o Poder
Executivo e Poder Legislativo Municipal.

02 — R$ 124.907,55, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagao e Urbanismo, que serdo
restituidos a SEAB/PR referente rendimentos bancérios do termo de convénio 333/2021
(pavimentacdo poliédrica com pedras irregulares na estrada da comunidade de Nossa Senhora
Aparecida).

03 — R$ 45.285,38, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
destinados a aquisicdo de moéveis e equipamentos para a feira do produtor rural conforme
Termo de Convénio 362/2022 SEAB/PR.

04 — R$ 46.248,69, para a Secretaria Municipal de Sadde, que serdo destinados ao pagamento
de salarios dos servidores lotados na secretaria.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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CNPJ 95.585.477/0001-92

1 Mo do Smdod

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 017/2024, DE 19 DE ABRIL DE 2024.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte:

L

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢camento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2024, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 319.907,00 (trezentos e dezenove mil e novecentos e sete reais),

Rua Frei Vito Berscheid, 708 -

85.568-000 Saudade do Iguagu

Autoriza a abertura de
Suplementar no Or¢camento Geral do Municipio

do ano de 2024.

nas dotacdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Parana

Crédito Adicional

Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas

Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas

Func¢do 04 Administracio

Sub-funcéo | 122 Administracdo Geral

Programa |03 Administracio Geral

Acdo 2.007 | Atividades da Administracdo Geral

Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa 339040 | Servicos de Tecnologia da Informacdo e Comunicacio

Valor em R$ 86.000,00
Orgﬁo 04.00 | Secretaria Municipal de Administrag¢do e Financas

Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas

Funcdo 04 Administracio

Sub-fungdo | 122 Administracdo Geral

Programa |03 Administracio Geral

Acido 2.007 | Atividades da Administracdo Geral

Fonte 20510 | Taxas — Exercicio do Poder de Policia - Superdvit

Despesa 339040 | Servicos de Tecnologia da Informacdo e Comunicagdo

Valor em R$ 17.465,38
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 Saudade do Iguagu Parana
Orgio 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Func¢do 26 Transporte
Sub-fungéo | 782 Transporte Rodovidrio
Programa |20 Estrada Renovada
Acido 1.006 | Pavimentagdo de Estradas Vicinais e Vias Urbanas
Fonte 2889 | Convenio 333/2021 SEAB/PR Cal¢amento - Superavit
Despesa 449093 | Indenizacdes e Restituicdes
Valor em R$ 109.907,55
Orgio 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Via¢do e Urbanismo
Func¢do 26 Transporte
Sub-funcio | 782 Transporte Rodovidrio
Programa |20 Estrada Renovada
Acdo 1.006 | Pavimentacdo de Estradas Vicinais e Vias Urbanas
Fonte 889 Convenio 333/2021 SEAB/PR Calcamento - Superivit
Despesa 449093 | Indenizacdes e Restituicdes
Valor em R$ 15.000,00
Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Funcao 20 Agricultura
Sub-funcéo | 608 Promocao da Producido Agropecudria
Programa |15 Campo Novo
Acdo 2.014 | Apoio a Producdo Agropecudria
Fonte 2906 | Convenio 362/2022 SEAB/PR - Estruturacdo da Feira Livre - Superavit
Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente
Valor em R$ 45.285,38
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Funcdo 10 Satide
Sub-funcao | 301 Atencao Bdsica
Programa |11 Saudade com Saude
Acido 2.009 | Servicos de Atencdo Béasica em Saide
Fonte 21062 | Recursos ndo Vinculados da Compensacdo de Impostos - Recursos Satde
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 46.248,69

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 319.907,00.
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Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do exercicio de 2023 e do excesso
de arrecadacdo de receitas, conforme definido no art. 43, § 1°, I e II, da Lei Federal n°. 4.320
de 17 de marco de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2023:

N° FONTE/DESCRICAO 000 — Recursos Ordinarios (Livres)

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 86.000,00

N° FONTE/DESCRICAO 510 — Taxas — Exercicio do Poder de Policia - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 17.465,38
N° FONTE/DESCRICAO 889 — Convenio 333/2021 SEAB/PR Calcamento

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 47.702,36

N° FONTE/DESCRICAO

2889 — Convenio 333/2021 SEAB/PR Calcamento - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

62.205,19

N° FONTE/DESCRICAO

906 — Convenio 362/2022 SEAB/PR - Estruturagdo da Feira

Livre

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

9.998,37

N° FONTE/DESCRICAO

2906 — Convenio 362/2022 SEAB/PR - Estruturacio da Feira

Livre - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

35.287,01

N° FONTE/DESCRICAO

1062 - Recursos ndo Vinculados da Compensagdo de Impostos -

Recursos Sadde

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

46.248,69

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 304.907,00.
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EXCESSO DE ARRECADACAO:

RECEITA 1.3.2.1.01.0.1.01.00

DESCRICAO Remuneragdo de Dep6sitos Bancdrios - Principal
CODIGO/DESCRICAO FONTE 889 - Convenio 333/2021 SEAB/PR Calcamento

EXCESSO DE ARRECADACAO 15.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 15.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Saudade do Iguacgu, Estado do Parand, 19 de abril de 2024.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
Apreciacio:
1 Em / /
2° Em / /
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